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[Alfred Jensen.] 
at det er på det politiske plan, afgørelserne 
skal træffes? Det kan ikke være sådan, at 
det er de sagkyndige i NATO eller andre 
stabe, der skal bestemme, hvilke militære 
arrangementer der skal foretages, hvorved 
de pålægger samfundet byrder og omkost- 
ninger, som det ikke var indstillet på. Nej, 
det må være politikerne og de politiske for- 
hold i det hele, der afgør, hvilke forsvars- 
foranstaltninger der skal til, og hvor lang 
tjenestetiden skal være. Det synes mig, som 
om der ikke kan være nogen tvivl om, at 
tjenestetiden i Danmark må ned, og at 
mulighederne herfor er til stede, og det 
forekommer mig, hvis der skal være nogen 
mening i denne debat, at resultatet må blive, 
at vi får den nedsættelse af tjenestetiden, 
som har været ønsket og krævet så længe. 

I statsministerens udtalelser om de ameri- 
kanske undersøgelser i Grønland ser jeg et 
ønske om at bagatellisere disse under- 
søgelser. Jeg ved ikke, om det er udtryk 
for, at statsministeren helst ser, at der ikke 
sker noget af den art, eller det er udtryk 
for, at det, der foregår, egentlig ikke er så 
omfattende. Jeg ved ikke, om man har lov 
til at tro, at det kun drejer sig om baga- 
teller. Når man læser meddelelserne i bla- 
dene, får man den opfattelse, at det drejer 
sig om at placere fjernvåben, som skal 
bruges til angreb, og er det tilfældet, kan 
man ikke se med lethed på sådanne foran- 
staltninger. Det ville stride mod alle de 
bestræbelser, der for tiden udfoldes for at 
forcere afspændingen frem, for at komme 
til at tale om problemerne i stedet for at 
opruste. Jeg vil også nok sige, at hvis man 
skrider til sådanne foranstaltninger i Grøn- 
land, vil det kun tjene til at svække den 
begyndende afspænding, og hvordan vil det 
ikke virke i Island, hvor man er i gang med 
at afvikle den overenskomst, der består 
mellem Island og De Forenede Stater om 
placering af amerikanske tropper på is- 
landsk territorium? Alt taler for, at man 
må vende sig mod foranstaltninger af den 
art, fordi de ikke tjener fredens og af- 
spændingens sag. 

I samme forbindelse forekommer det mig 
noget mærkværdigt, at statsministeren siger, 
at de undersøgelser, som er foregået i Øst- 
grønland i sommer, er sket i overensstem- 
melse med eller i kontakt med danske myn- 

digheder. Det var ikke den opfattelse, man 
fik af de første meddelelser i bladene, og 
da pressen spurgte ministeren for Grønland 
og forsvarsministeren, fik man besked om, 
at det var vilde rygter, der intet havde 
på sig. Først senere kom der fra udenrigs- 
ministeriet meddelelse om, at det var rigtigt 
nok, at der var sådanne undersøgelser i gang. 
Disse forskellige udtalelser tyder på, at der 
er noget råddent her, og hvis der er det, så 
frem med det. Foregår der undersøgelser 
af denne art uden de danske myndigheders 
vidende og vilje? Det er dog besynderligt, 
at netop ministeren for Grønland, som tum- 
lede rundt i de grønlandske farvande i 
sommer, ikke skulle have spor kendskab 
til, hvad der her foregik. 

Hvad angår den amerikanske kapitals 
placering her i landet, er det rigtigt, hvad 
statsministeren siger, at jeg vel ligesom han 
er interesseret i, at der bliver øget beskæf- 
tigelse. Ja  men jeg har ikke den opfattelse, 
at den amerikanske kapital, der er flydt 
her til landet, har tjent til at bringe arbejds- 
løshedstallet ned. I formiddags sagde øko- 
nomi- og arbejdsministeren, at før vi fik 
Marshallhj ælpen, var der en gennemsnitlig 
ledighed på 9 pct.; da Marshallhj ælpen 
virkede, var ledigheden 10 pet., og sidste 
år var den på 9,5 pet. Ja, så får man ikke 
indtryk af, at denne tilførsel af amerikansk 
kapital har hjulpet til at formindske ar- 
bejdsløsheden. 

Det, jeg tænkte på, var i og for sig også 
noget andet, nemlig at får man en sådan 
investering, vil den vel mere søge at få fat 
i virksomheder, der kaster penge af sig, 
end nyanlæg af virksomheder. Jeg vil minde 
om ostefirmaet Peter Jensen, der kom på 
amerikanske hænder, simpelt hen fordi fir- 
maet var i den situation, at enten kom der 
en konkurrerende virksomhed til det, eller 
også blev det solgt til amerikanerne. Det 
er også en form for investering. Jeg ser bare 
ikke, den giver mere arbejde, end der var 
før, og det må vel være det, der er formålet. 
Hertil kommer, hvad jeg har gjort opmærk- 
som på, de politiske konsekvenser, som det 
vil få, når der placeres mere og mere uden- 
landsk kapital her i landet. 

Jeg har flere gange på mit partis vegne 
talt for, at vi skulle placere mere arbejde 
her i landet, end vi hidtil har gjort. Jeg 
fremhævede under forhandlingen om en 
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